(1) Tryphoninus, l. 9, D., *De rebus dubiis*. Pothier, *Pand.*, t. II, p. 437, nos 1 et 2.

(2) *Loc. cit.*

y attacher, et qu'il les gardera même s'il réunit, au titre de successeur *ab intestat*, le titre d'héritier testamentaire qui le fortifie.

Telle est l'explication naturelle, irrésistible que Bartole donne de la loi 9, § 4. M. Chabot n'a pas compris cette loi, qu'il interprète fort mal (1), et l'on voit que, quoiqu'il cite Bartole, il ne s'est pas donné la peine de le lire.

Les deux lois que nous venons d'analyser sont les seules qui soient susceptibles de quelque embarras. Toutes les autres prouvent que celui qui agit en vertu d'une disposition entre-vifs ou testamentaire, ne peut jamais exciper des présomptions de survie établies en matière de succession légitime. C'est ce que nous montrerons bientôt.

Cujas, que nous citons tout à l'heure et dont on ne saurait se passer sur un point de jurisprudence romaine, ne nous paraît pas d'un avis opposé à Bartole. Dans ses récitation solennelles sur le Digeste (2), il est un passage où il parle des présomptions de survie, et il veut que le fils impubère soit censé être décédé avant son père ou sa mère, et que le fils pubère soit censé leur avoir survécu. Mais il est évident qu'il ne parle, en cet endroit, que des successions *ab intestat*; c'est ce qui résulte de ces mots: « *filius videtur hæres extitisse matri ex Orphitiano...* » et plus bas, vers la fin: « *licet cum de successione queritur in patrem et filium, aliter præsumatur ex ordine nature* » (3).

Mais dans son commentaire sur la loi 26, D., *De pact.*

(1) *Successions*, sur l'art. 720.

(2) L. 47, D., *De rebus dubiis*.

(3) « *Si pater et filius simul moriantur, videtur filius supervixisse. Hoc suggerit ordo nature. Ita fuit scriptum in monumento Papiniani: Papiniano, turbato ordine nature, filio mortuo in senio parentes fecerunt...* » *Similiter si mater et filius moriantur, filius videbatur hæres extitisse matri ex Orphitiano. Et hoc si fuerit filius pubes.* »

dotalibus (1) où il s'occupe des stipulations entre-vifs et des testaments, il veut que l'on s'attache à la faveur de la cause pour décider la question de survie. C'est dire suffisamment qu'il rejette les présomptions admises et enseignées par lui pour les successions *ab intestat*. Et c'est en ce sens que nous disons que Bartole et Cujas sont unanimes. Car on ne peut se dissimuler que sur l'intelligence de certains aperçus, ils ne professent des avis différents. Mais ces divergences sont de peu d'importance, et nous ne nous arrêtons pas à les signaler.